Par ailleurs, après la vérifi caƟ on, le Conseil de Surveillance esƟ me que les comptes de la 
Structure FaîƟ ère du réseau Fucec-Togo arrêtés au 31 décembre 2021 sont réguliers et 
sincères. 

Après les travaux de vérifi caƟ on, le fonds de sécurité total consƟ tué à la clôture de l’exercice 
2021 se chiff re à quatre milliards deux cent vingt-quatre millions cent soixante-cinq mille 
neuf cent cinquante-neuf (4 224 165 959) F CFA. Il est à préciser qu’un montant de quatre 

cent cinquante millions (450 000 000) F CFA a été alloué à six (6) Coopec sous forme de 
prêts subordonnés. Ainsi, sur la base des informaƟ ons disponibles, le Conseil de surveillance 
esƟ me que le solde de 4 224 165 959 F CFA est régulier et refl ète fi dèlement l’image du 
fonds de sécurité du réseau pour l’exercice clos le 31 décembre 2021.

[...]

OpéraƟ ons Suspectes ainsi que les nouvelles formes de Blanchiment de Capitaux. De plus, les 
résultats issus de l’EvaluaƟ on NaƟ onale des Risques de BC/FT de juin 2018 à décembre 2019 
ont été davantage diff usés.

Au total, au cours de l’année 2021, durant vingt-quatre (24) jours de formaƟ on, cinq cent 
soixante-seize (576) employés provenant de trente-trois (33) insƟ tuƟ ons dont soixante-dix-neuf 
(79) caissiers, trente-cinq (35) secrétaires/agents de renseignement, deux cent trente-six (236) 
responsables ou promotrices Syscofop et CEE, vingt-deux (22) Directeurs, quarante-trois (43) 
Chefs d’Agence et Chefs Guichets, soixante-quinze (75) Chefs Service Crédit et Engagement et 
Agents de crédit, cinquante-deux (52) Comptables/Chefs Comptables/Chefs Service Finances et

[...]

Conformément au Recueil des procédures en maƟ ère de LBC/FT du réseau Fucec-Togo, toutes 
les nouvelles recrues ont signé la charte d’engagement du salarié dans la prévenƟ on du BC/FT 
de même que certains anciens employés qui n’avaient jamais suivi de formaƟ on sur le disposiƟ f 
LBC/FT. En somme, cent quatre-vingt-dix-neuf (199) employés ont signé la charte d’engagement 
pour le respect du disposiƟ f LBC/FT.

En outre, du 05 au 07 mai 2021, le Responsable LBC/FT du réseau a parƟ cipé en présenƟ el à 
Lomé à un atelier de renforcement de capacités sur la LBC/FT, organisé par la CENTIF-Togo et

[...]

Suspecte au cours de l’année 2021. 

Conformément à l’arƟ cle 15 de la Loi uniforme n°2018-004 du 04 mai 2018 et à l’InstrucƟ on 
n°010-09-2017 du 25 septembre 2017 fi xant le seuil pour la DTE et aux procédures internes, le 
réseau a déclaré pour le compte de l’année 2021, mille quatre-vingt-quatre (1084) transacƟ ons en 
espèces provenant de vingt-trois (23) insƟ tuƟ ons contre sept cent vingt-trois (723) transacƟ ons 
en espèces provenant de vingt-quatre (24) insƟ tuƟ ons déclarées au Ɵ tre de l’exercice 2020 soit 
une hausse de trois cent soixante et une (361) transacƟ ons (49,9%).

2.5.4. Les réponses aux requêtes de la CENTIF ainsi que celles des 
Autorités d’enquête et de poursuite relatives aux informations 
sur certaines personnes physiques et morales

Pour le compte de l’année 2021, le réseau a répondu, aux requêtes de la CENTIF et celles